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Введение

Актуальность диссертационной работы.

Вызовы времени требуют инновационного развития промышленности

страны и, в первую очередь, разработки новых видов конструкционных

композиционных материалов, применяемых в различных областях

промышленности.

Следует отметить, что в 1980-е годы СССР занимал третье место в мире по

производству и потреблению композиционных материалов. Сейчас российский

рынок композитов составляет около 1 % мирового.

В 1990-е композитное производство в России практически исчезло. Ситуация

стала меняться лишь в последнее десятилетие: модернизируются заводы советской

эпохи, растет спрос на углерод-углеродные композиционные материалы (УУКМ).

За последнее время ГК «Росатом» открыл производство углеволокна, ПАН-

прекурсора, сформировав единственную в СНГ и Восточной Европе полную

технологическую цепочку по углекомпозитам. Но безусловно в данной отрасли

есть области, где зависимость от импорта критическая. Кроме того, слабо развиты

отечественные технологии формирования высокопрочных армирующих структур

полимерных и УУКМ, устойчивых к высоким температурам и внешним нагрузкам,

а в сегменте термореактивных эпоксидных смол доля зарубежных поставок

базовых компонентов превышает 95 %.

В настоящее время лидерами мирового рынка композиционных материалов

являются следующие фирмы: японские Toray Industries и Teijin, американская

Hexcel, немецкая SGL Carbon. Эти фирмы вкладывают большие средства в новые

разработки и цифровизацию. В 2019–2021 годы только на научно-

исследовательские и опытно-конструкторские работы эти компании потратили 3,5

млрд. долларов.

По данным исследования компании JEC Group, в 2021 году объем мирового

рынка композиционных материалов и изделий из них составил 12,1 млн. т (100

млрд. долларов). 50 % потребления приходится на две ключевые отрасли —
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строительство (27 %) и транспорт (23 %). За ними следует электронная

промышленность (17 %) и энергетика (13 %). Регионы — лидеры по потреблению

композитов — Азия (49 %), Северная Америка (25 %) и Европа (19 %). Эксперты

прогнозируют, что в 2026 году объем мирового рынка композиционных

материалов и изделий из них вырастет до 15,5 млн. т.

Чтобы нивелировать отставание, 18 июля 2023 года Правительство РФ

подписало распоряжение, утверждающее комплексную научно-техническую

Программу полного инновационного цикла «Новые композиционные материалы:

технологии конструирования и производства». Главная цель программы – добиться

технологического лидерства страны за счет создания передовых технологий

производства композиционных материалов и изделий из них. Важно отметить, что

применение отечественных композиционных материалов позволит повысить

конкурентоспособность ключевых отраслей, прежде всего космоса, судо– и

авиастроения, автопрома, транспортного сектора, энергетики, строительного

комплекса. В соответствие с разработанной программой эти риски для атомной,

авиакосмической, строительной, нефтегазовой и других стратегических отраслей

должны быть к 2027 году нивелированы.

Основная задача развития данных направлений состоит в расширение

производств конструкционных материалов различного назначения, а именно,

совершенствования существующих структур армирования и технологических

процессов их изготовления. Разработка технологий создания композиционных

материалов с использованием технического текстиля, способных по свойствам и

качественным показателям заменить металлы и керамику является одной из задач,

решаемых в рамках Программы. В связи с эти настоящая диссертация

представляется актуальной.

Особенностью данной работы является проведение комплексных

теоретических и экспериментальных исследований, а также практическая

реализация наработок в производственных процессах, армирования полимерных и
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углерод-углеродных композиционных материалов, с использованием мотальных

паковок.

Разработанные намоточные структуры 3D намоток, могут использоваться в

качестве базовых, не только при производстве цельных композитов, но также при

создании новых конструкционных композиционных материалов, выпускаемых на

базе их разверток намоток на плоскость.

Композиционные материалы различного назначения, формируемые на базе

различных текстильных технологий, позволяют создавать не только отдельные

элементы конструкций с максимальным заполнением объёмов наполнителем, но и

цельные изделия с наперед заданными свойствами, требуемой формы и

типоразмеров. Особенно актуально использование композиционных материалов в

авиационной, судостроительной, атомной энергетике и ряде других критических

отраслях. В настоящее время, для нашей страны, это стало приоритетной задачей,

успешное решение которой обеспечивает её национальную безопасность. Создание

новых видов летательных аппаратов, (в том числе беспилотных), самолетов,

морских судов, надводного и подводного флота, разработка отдельных узлов и

элементов машин, с использованием полимерных и углерод-углеродных

композиционных материалов. В данных композитах, вне зависимости от вида

связующего и способа формования, решающую роль играют армирующие

структуры текстильных материалов и используемые технологии, которые

позволяют придать конечному выходному продукту новые свойства, повысить

прочность и надежность в эксплуатации, технологичность и серийность

изготовления. Разработка новых технологий армирования и изготовления

композитов, с использованием технического текстиля, должна обеспечивать

снижение их себестоимости. Именно по пути создания новых технологий

производства композиционных материалов идут специалисты текстильщики и

машиностроители за рубежом. Разработка рациональных структур армирующих

компонентов композитов, с применением для их формирования коротких

технологий и минимального парка технологического оборудования, также является
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актуальной задачей. Что обусловлено, не только с точки зрения сокращения

технологического цикла производства конечного продукта, при сохранении

прочностных свойств, используемых нитей, но и с точки зрения

ресурсосбережения (экономии дорогостоящего сырья, снижения энерго и

трудозатрат), и, как следствие, снижение себестоимости выпускаемой продукции.

Следует отметить, что для создания новых конструкционных материалов на

базе композитов необходимы совместные усилия специалистов химиков,

технологов, материаловедов, IT-технологий и даже управленческого аппарата,

чтобы обеспечивать быстрое внедрение результатов разработок в реальное

производство.

На основание выше изложенного следует констатировать, что разработка

новых технологий армирования и производства конструкционных

композиционных материалов различного назначения, в том числе УУКМ, с

максимальным заполнением объемов композита армирующим компонентом

(наполнителем), является актуальной и требующей безотлагательного решения

задачей.

Степень разработанности темы исследования. Современные

теоретические положения по разработке процессов формирования мотальных

паковок и исследованию их структур, в том числе используемых в качестве

армирующих наполнителей композиционных материалов, опубликованы в трудах

Образцова И.Ф., Перепелкина К.Е., Труевцева А.В., Рокотова Н.В., Гордеева В.А.,

Зайцева В.П., Ефремова Е.Д., Прошкова А.Ф., Андросова В.Ф., Сухарева В.А.,

Гречухина А.П., Рудовского П.Н. и др. Проведенный анализ научно-

исследовательских работ по данной тематике, позволил выявить актуальные

проблемы в части совершенствования технологий армирования полимерных и

углерод-углеродных композиционных материалов, с использованием мотальных

паковок, а также определить пути их совершенствования, с целью создания новых
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высокопрочных конструкционных композиционных материалов, устойчивых к

воздействию высоких температур и внешних нагрузок при их эксплуатации.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является развитие

теории формирования мотальных паковок и создание на ее основе технологии

получения армирующих структур для композиционных материалов на базе 3D

намоток, устойчивых к сдвигу и расслоению в экстремальных условиях

эксплуатации.

Для реализации указанной цели поставлены и решены следующие задачи:

 проведен анализ структур армирующих намоток и факторов, оказывающих

влияние на их качественные показатели, а также возможность использования их в

качестве наполнителей композиционных материалов различного назначения;

 установлены параметры формирования специальных структур намоток,

таких как сомкнутые, замкнутые, спиралевидные, а также предложены

принципиально новые структуры ̶ 3D намотки и параметры их формирования;

 теоретически обоснованы условия формирования прецизионных структур

3D намоток из двух и более систем нитей различной линейной плотности;

 разработан ряд новых показателей, характеризующих структуру и

свойства 3D намоток;

 поведены экспериментальные исследования влияния основных факторов -

угла скрещивания витков, натяжения нити и степени прессования намотки на

структуру армирующих оболочек, формируемых намоткой;

 установлены закономерности движения нитераскладчика вдоль

образующей паковки в течение всего процесса формирования заготовки,

исключающие искажения формы намотки за счет изменения величины

«свободного отрезка нити» между нитераскладчиком и точкой входа нити на

паковку;

 разработана и запатентована конструкция механизма раскладки нити для

формирования мотальных паковок с заданной кривизной поверхности;
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 обоснована возможность армирования композиционных материалов

плоской формы с помощью разверток намоток;

 разработана технология получения разверток углерод-углеродных

композиционных материалов, используемых в качестве конструкционных

элементов и нагревателей высокотемпературного оборудования;

 разработана технология производства заготовок углерод-углеродных

фрикционных материалов на модернизированных прецизионных мотальных

машинах.

Объектом исследования являются мотальные паковки различных структур


[…]


8.2. Установить образец в захватах испытательной машины так, чтобы их

продольные оси совпали с прямой, соединяющей точки крепления захватов в

испытательной машине.

8.2. Для измерений деформации установить экстензометр.

8.3. Задать скорость перемещения активного захвата машины 2 мм/мин.

8.4. Равномерно повышать нагрузку на образец с заданной скоростью вплоть

до его разрушения.
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8.5. В процессе испытания записывают изменение продольной деформации

образца Δl в зависимости от нагрузки.

9. Обработка результатов измерений

9.1. Предел прочности при растяжении, σв, МПа, определяют по формуле:

𝜎в =
𝐹max

𝑏⋅ℎ
,

где Fmах, Н, – максимальная нагрузка, предшествующая разрушению образца;

b и h, мм, – ширина и толщина образца соответственно.

9.2. Модуль упругости при растяжении (Е), МПа, определяют

по формуле

𝐸 = (
𝐹2−𝐹2

bh
) (

𝑙2−𝑙1

𝑙0
),

где F1 – нагрузка в Н на образец при относительном удлинении ε=0,1%;

F2 – нагрузка в Н на образец при относительном удлинении ε=0,3%;

l1 – удлинение образца в мм при ε=0,1%;

l2 – удлинение образца в мм при ε=0,3%;

l0 – рабочая зона экстензометра или другого измерителя деформации , мм.

10. Контроль погрешности результатов измерений

Статистическую обработку результатов испытания проводят по ГОСТ Р ИСО

5725-2002 при доверительной вероятности 0,95.

11. Оформление протокола испытания

Результаты измерений оформляют протоколом, который должен содержать:

1. Сведения об аппаратуре:

а) наименование испытательной машины;

б) наименование экстензометра;

в) наименование регистрирующей аппаратуры.

2. Сведения об образцах:

а) наименование и марку материала;

б) количество образцов;

в) содержание армирующего наполнителя по объёму (весу), %;
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г) расположение армирующего наполнителя в образцах;

д) условия кондиционирования.

3. Сведения об условиях испытаний (если необходимо):

а) температура;

б) относительная влажность;

в) режим нагружения (непрерывное, ступенчатое);

г) скорость нагружения.

4. Результаты испытаний:

а) величины характеристик;

б) результаты статистической обработки данных.

12. Нормативные ссылки

Для составления настоящей МВИ использованы ссылки на следующие стандарты:

ASTM D3039, ASTM E83, ГОСТ 12423-66, ГОСТ 10292-74, ГОСТ Р ИСО 5725-

2002.

Прочностные характеристики намотки углеродных нитей 24K на цилиндрическую

оправку

m Px Py Pc

20 44,5125 87,4875 33

21 46,73813 91,86187 34,65

22 48,96375 96,23625 36,3

23 51,18938 100,6106 37,95

24 53,415 104,985 39,6

25 55,64063 109,3594 41,25

26 57,86625 113,7337 42,9

27 60,09188 118,1081 44,55

28 62,3175 122,4825 46,2

29 64,54313 126,8569 47,85

30 66,76875 131,2312 49,5
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31 68,99438 135,6056 51,15

32 71,22 139,98 52,8

33 73,44563 144,3544 54,45

34 75,67125 148,7287 56,1

35 77,89688 153,1031 57,75

36 80,1225 157,4775 59,4

37 82,34813 161,8519 61,05

38 84,57375 166,2262 62,7

39 86,79938 170,6006 64,35

40 89,025 174,975 66

41 91,25063 179,3494 67,65

42 93,47625 183,7237 69,3

43 95,70188 188,0981 70,95

44 97,9275 192,4725 72,6

45 100,1531 196,8469 74,25

46 102,3788 201,2212 75,9

47 104,6044 205,5956 77,55

48 106,83 209,97 79,2

49 109,0556 214,3444 80,85

50 111,2813 218,7187 82,5

51 113,5069 223,0931 84,15

52 115,7325 227,4675 85,8

53 117,9581 231,8419 87,45

54 120,1838 236,2162 89,1

55 122,4094 240,5906 90,75

56 124,635 244,965 92,4

57 126,8606 249,3394 94,05

58 129,0863 253,7137 95,7
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59 131,3119 258,0881 97,35

60 133,5375 262,4625 99

61 135,7631 266,8369 100,65

62 137,9888 271,2112 102,3

63 140,2144 275,5856 103,95

64 142,44 279,96 105,6

65 144,6656 284,3344 107,25

66 146,8913 288,7087 108,9

67 149,1169 293,0831 110,55

68 151,3425 297,4575 112,2

69 153,5681 301,8319 113,85

70 155,7938 306,2062 115,5

71 158,0194 310,5806 117,15

72 160,245 314,955 118,8

73 162,4706 319,3294 120,45

74 164,6963 323,7037 122,1

75 166,9219 328,0781 123,75

76 169,1475 332,4525 125,4

77 171,3731 336,8269 127,05

78 173,5988 341,2012 128,7

79 175,8244 345,5756 130,35
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Фотографии изготовленных композиционных фильтров трех типов
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Корпуса фильтров трех типов

Фильтровальные элементы двух типов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Технологическая карта изготовления воздухоочистительных фильтров
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Технические условия на фильтры композиционные для очистки и

обеззараживания воздуха
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Результаты испытаний воздушного фильтра на степень биологической и тонкой

очистки воздуха
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Протоколы испытаний углерод - углеродного композиционного материалы

выполненного методом развертки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Акты внедрения разработанных композиционных фильтров
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Акт внедрения изделий УУКМ выполненных методом 3D намотки в интересах

АО «НИИграфит» и ГК «Росатом»