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В диссертационный совет 24.2.317.01 на базе
ФГБОУ ВО «Костромской государственный университет»

по адресу156005, г. Кострома, ул. Дзержинского, д.17/11

ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, доцента Каревой Татьяна Юрьевны на
диссертационную работу Панина Михаила Ивановича на тему
«Разработка технологических процессов создания армирующих
структур полимерных и углерод-углеродных композиционных
материалов на базе мотальных паковок», представленную на
соискание степени доктора технических наук по специальности 2.6.16
– «Технология производства изделий текстильной и легкой
промышленности»

Актуальность темы диссертационного исследования

Тема диссертации актуальна, так как направлена на решение вопросов,
связанных с разработкой инновационных структур намоток и технологий
армирования полимерных и углерод-углеродных композиционных материалов
с использованием мотальных паковок, что позволяет формировать
армирующий наполнитель композиционного материала требуемых форм,
размеров и свойств с максимальным заполнением волокнистым наполнителем
при наименьших потерях прочности используемых нитей от технологических
переходов их переработки.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформированных в диссертации.

Полученные автором научные положения и выводы обоснованы. В
теоретических исследованиях использованы методы дифференциального и
интегрального исчислений, дифференциальной геометрии кривых, теории
чисел. Степень обоснованности научных положений и выводов диссертации не
вызывает сомнений, так как базируется на большом объеме экспериментальных
исследований, использовании современных методов и средств обработки
информации, широкой апробации результатов исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и
рекомендаций.

Проведенный автором анализ научно-исследовательских работ
подтвердил научную новизну положений диссертационного исследования в
области создания высокопрочных композиционных материалов на основе
мотальных паковок, в том числе 3D намоток.
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Представленная работа содержит новый подход к решению задачи
формирования армирующих материалов с высоким коэффициентом
заполнения, требуемой толщины и заданной ориентации волокон в структуре
композита.

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена
развитием теоретических основ строения и технологии формирования структур
3D намоток, применяемых при армировании полимерных и углерод-

углеродных композиционных материалов. Автором впервые разработаны:

- устойчивые к сдвигу и расслоению нитей при работе в композиционном
материале структуры 3D намоток нитей на мотальные паковки;

- теоретические основы определения прочностных характеристик
армирующих заготовок, формируемых на базе 3D намоток;

- способ создания намоткой толстостенных текстильных полотен
заданной 3D структуры, формируемых на базе разверток намотки на плоскость;

- структурные показатели 3D намоток;
- способы армирования полимерных композиционных материалов,

формируемых на базе мотальных паковок различных структур и их разверток
на плоскость;

- теория формирования мотальных паковок слоисто-каркасной структуры.

Практическая значимость работы заключается в том, что
предложены:

- способы формирования волокнистых армирующих компонентов
композиционных материалов на базе 3D намоток мотальных паковок;

- конструкции мотального оборудования для формирования паковок
различного назначения;

- новые конструкции фильтров;
- технологии армирования композиционных материалов, формируемых

на базе паковок различных структур и их разверсток на плоскость;

- опытные образцы полимерных композиционных материалов,
армируемые различными структурами 3D намоток.

Эффективность разработанных структур и способов их формирования
подтверждается представленными в приложении к диссертации актами
внедрения разработанных фильтров и изделий УУКМ, выполненных методом
3D намотки в АО «НИИграфит» и ГК «Росатом».

Структура диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, шести глав, общих
выводов и рекомендаций, списка использованной литературы из 103
наименований и семи приложений. Содержание работы изложено на 266

страницах, которое включает 62 рисунка, 4 таблицы.
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Во введении изложены основные положения диссертации, обоснована
актуальность темы, определены цель исследований и решаемые задачи,
объекты и предметы исследования, дана характеристика научной новизны и
практической значимости работы, указано соответствие содержание
диссертации пунктам паспорта специальности.

В первой главе, на основании обзора научно-технической литературы,

представлен анализ современного уровня использования текстильных
материалов в качестве армирующего компонента в композиционных
материалах, свойств волокон и нитей, используемых для их формирования,
достоинства и недостатки каждого их видов текстильного материала,

используемого в качестве основы для композита. Приведены результаты
сравнительного анализа используемых материалов (волокон, нитей, намотки,
нетканых, тканых и трикотажных полотен) на предмет степени заполнения
композита армирующим компонентом, а также трудоемкости и процента
отходов сырья в технологическом процессе, на основании чего перечислены
задачи дальнейшего совершенствования процесса армирования
композиционных материалов намоткой.

Во второй главе приведены результаты исследования структур намоток
мотальных паковок и возможности использования их в качестве наполнителей
композиционных материалов. Рассмотрены структура, условия формирования
и развертки заданной степени замыкания сомкнутой, замкнутой
(разомкнутой) и спиралевидной структур намоток. Предложена методика,

рассмотрены условия и технологические особенности формирования
прецизионных структур 3D намоток, метод построения развертки их на
плоскость. Проведен анализ структур 3D намоток и параметров, влияющих на
их прочностные характеристики. Введены понятия раппортов 3D намотки: по
углу сдвига между витками различных пар слоев намотки нитей базовой и
перевивочной структур, по ширине раскладки, по числу базовых и
перевивочных нитей по ширине раскладки, по углу сдвига витков базовых и
перевивочных нитей, а также сдвига витков намотки. Для определения степени
жесткости связей между базовыми и перевивочными нитями автор вводит
показатель - коэффициент жесткости намотки, для оценивания прочности
структуры 3D намотки – коэффициент связанности, определяющий склонность
структуры к расслоению или сдвигу витков в слоях намотки.

В третьей главе представлен материал по исследованию влияния
натяжения нитей, угла скрещивания витков и степени прессования намотки на
структуру наполнителей композиционных материалов, формируемых на базе
мотальных паковок. Приведены результаты исследований влияния угла
скрещивания витков цилиндрических армирующих оболочек, формируемых
параллельной и крестовой намотками, оболочек, имеющих криволинейную
поверхность, формируемых крестовой намоткой на плотность намотки, а также
влияния степени прессования на структуру замкнутых 3D намоток.
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Четвертая глава посвящена исследованию процессов армирования
композиционных материалов, формируемых на базе мотальных паковок
произвольной формы. Представлена методика формирования мотальных
паковок произвольной формы с положительной кривизной поверхности
намотки посредством изменения шага раскладки нити в зависимости от числа
оборотов веретена, разработана конструкция мотального механизма
формирования мотальных паковок заданной кривизны с постоянным,
минимальным значением величины «свободного отрезка нити», исключающая
возможное искажение формы намотки за счет изменения величины отрезка
нити между нитераскладчиком и точкой входа нити на паковку.

В пятой главе представлен материал по исследованию процессов
армирования композиционных материалов с помощью разверток намоток
мотальных паковок. Выявлено, что изучение структур намотки и их
оптимизацию целесообразно проводить по разверткам их на плоскость, что
позволяет определять взаимное расположение нитей различных систем, их мест
контактов в армирующей структуре 3D намоток, оптимизировать раскладку
армирующих нитей в готовом изделии с известным значением угла
скрещивания витков с учетом величины и направления внешних воздействий.

Шестая глава посвящена разработке технологии армирования
полимерных и углерод-углеродных композиционных материалов с
использованием намоточных структур. Автором предложены технология
получения разверток углерод-углеродных композиционных материалов,
используемых в качестве конструкционных элементов и нагревателей
высокотемпературного оборудования, технология производства заготовок
углерод-углеродных фрикционных материалов на модернизированных
прецизионных мотальных машинах, технология с возможностью объединения
или чередования структур намоток фильтровальных перегородок на
перфорированных патронах, формируемых слоями намоток заданной
структуры, например, создания слоисто каркасных структур. Доказано, что
разверткой 3D намоток различных структур, могут формироваться не только
плоские листовые армирующие элементы композиционных материалов, но и
профильные конструкции, с заданной кривизной поверхности и формы, что
делает развертку намоток перспективным технологическим процессом
создания композитов большой толщины и сложных форм.

Вопросы и замечания по работе:
1. В первой главе диссертации приводится критический анализ

структур текстильных материалов, указывая их недостатки при использовании
в качестве армирующего компонента. При этом практически отсутствует
анализ недостатков структур намоток, как основы для композитов.

2. Данные, представленные в таблице 1.1 (стр. 47), не достаточно

обоснованы. Непонятно, из каких соображений для всего многообразия

текстильных материалов и полотен, используемых в качестве основы для
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композитов, и разнообразного сырьевого состава используемых нитей
представлены коэффициенты заполнения композита армирующим
компонентом и процент отходов в процессе технологии их получения. Кроме
этого, наряду с плоскими структурами тканых полотен, в таблице 1.1 следовало
привести информацию и по объемным тканым полотнам, которые широко
используются в качестве армирующего компонента композитов.

3. Не корректно называть дополнительные нити, вводимые в
структуру мотальной паковки - перевивочными, так как они не выполняют роль
таковых по подобию перевивочных нитей, например, тканого полотна. Так в

перевивочных переплетениях нить, которая создает эффект перевивки,
располагается то с одной, то с другой стороны базовой нити неоднократно по
всей длине однослойного тканого полотна и, в сочетании с нитями утка,

создается перевивочное, не осыпаемое и практически не раздвигаемое,
переплетение в одном слое тканого полотна. В случае перевивочных

кромочных нитей, последние, за счет конструкции перевивочного механизма,

полностью огибают друг друга ( на 360 градусов). Ни того, ни другого в случае
формирования 3D намоток не происходит.

4. Не корректно сравнивать (обозначать) сомкнутые намотки по их
разрезу с саржевым переплетением главного класса и вообще с переплетением.
Так, рассматриваемый разрез намотки (рис. 2.19, стр.99) выполнен поперек

формирующих ее нитей и по факту показывает расположение поперечных
сечений используемых нитей в слоях (послойно). Раппорт переплетения ткани –

это графическое изображение ткани сверху, то есть изображение вдоль нитей
основы и утка, отражающее места взаимодействия каждой из нити одной
системы с нитями другой системы по всему раппорту переплетения. По
раппорту переплетения ткани можно проанализировать количество пересечек
в раппорте, по разрезу намотки – возможно судить только о степени ее
замыкания.

5. В исследовании структур намоток следует различать места
контактов нитей (точек взаимодействия перекрещенных витков нитей),

располагающихся в одной паре слоев намотки относительно друг друга
одинаково (витки последующего слоя выше витков предыдущего слоя),
которые нельзя отнести к пересечкам, и места пересечек, в том случае, когда,
например, базовая нить, в месте контакта с дополнительной (перевивочной)
нитью располагается в процессе намотки сначала под ней, а затем, в
конкретном месте намотки - над ней. Это место и будет местом пересечки. При
этом, в силу технологического процесса формирования мотальной паковки,

обратного движения базовой нити под дополнительную в этом же слое
осуществить невозможно.

6. Ошибочно считать, что число пересечек в каждом месте
взаимодействия нитей структуры 3D намотки равно двум. Всегда присутствует
только одна пересечка с низлежащего слоя в вышележащий и никогда обратно.
В тканом полотне, действительно, число пересечек равно двум, так как нить в
пределах раппорта с лица ткани выходит на изнанку (или наоборот) и
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обязательно возвращается в исходное положение (число пересечек всегда
является четным) и такое «ныряние» нити на протяжении всего цикла
формирования ткани происходит постоянно, за счет чего формируется жестко
связанное полотно, что нельзя обеспечить структурой намотки.

7. Автор утверждает, стр.87: «Все используемые структуры намоток
интегрируются в единую объёмную прецизионную (точную) триаксиальную
структуру, которую называем 3D намоткой». Сомнительно утверждение о
триаксиальности структуры намотки. Она действительно будет объемной 3D

намоткой, но не триаксиальной, а скорее двуаксиальной, т.к. в любом месте ее
структуры (включая разные слои) присутствуют только две оси - нити,
разложенные в двух не ортогональных направлениях, третья система (ось),
которая бы пронизывала всю структуру намотки (от верхнего слоя до первого),
либо располагалась бы вдоль образующей паковки - отсутствует.

8. Автор пишет, стр. 105: «Точки пересечения этих кривых (синусоид)
будут соответствовать местам «пересечек» (перекрытий) - t нитей в одном
шаге намотки нитей, число которых характеризует коэффициент связности
структуры». В расшифровке параметров формулы для определения
коэффициента связанности (2.87), стр. 129, t - это число «пересечек» нитей в
пределах раппорта 3D намотки. Какое из представленных описаний переменной
t является верным?

9. Автор утверждает, стр. 111: «Раппорт 3D намотки - это
наименьшее число нитей всех систем (базовых и перевивочных) в одном
объёмном слое, участвующих в формировании структуры 3D намотки, после
которого характер их расположения повторяется». Следует ли из
заявленного, что один объемный слой соответствует раппорту 3D намотки?

10. Формула (2.62), стр. 116 , для определения общего числа
пересечений нитей базовой и перевивочных структур в раппорте 3D намотки
вызывает сомнения, так как в представленных примерах расчета этого
параметра даются ссылки на рисунки, по которым трудно судить о
правильности полученных результатов (рис.2.8а, 2.20б и 2.20в).

11. Страницы диссертации 117 и 118 содержат перечисление
параметров. Не совсем понятно – к какой формуле, и с какой целью они
представлены.

12. Если предполагать, что скрещенные в процессе намотки базовые и
дополнительные(перевивочные) нити располагаются в слое согласно
рис.2.24б(стр. 116), то при определении длины и массы витков нитей (формула
(2.77) , стр.121) должна была бы учитываться величина их уработки (как в
тканях), то есть число пересечек в раппорте намотки.

13. Формула (2.84), стр.127, требует обоснования и большего числа
примеров по ее использованию при расчете намоток с разной степенью
замыкания и числом используемых для формирования 3D намотки нитей
(раскладчиков).

14. Не понятно, стр.127, каким образом были определены значения Хб

– число пересечений (перевивочных связей) базовых нитей с перевивочными в
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пределах раппорта и Хп – число пересечений (связей перевивочных нитей с
базовыми) в пределах всего раппорта.

15. Формулы (2.86) и (2.87), стр. 129, требуют представления
детального структурирования и обоснования их использования для
определения коэффициента связности многослойной намотки по подобию
формул для определения коэффициента связанности переплетения
однослойной ткани (формула Н.С.Ереминой). Один пример не дает полной

картины зависимости этого коэффициента от параметрических характеристик
паковки и выявлению наиболее и наименее связанных 3D намоток.

16. Рисунок 2.24 стр. 116 Принятое построение разрезов в теории
строения тканей вдоль нитей основы и утка по раппорту переплетения не
приемлемо при изображении разреза намотки вдоль одной из нитей, так как в
схеме раппорта намотки, как было указано ранее, представлен разрез намотки
по толщине(например в плоскости zy на рис 2.16), который не дает
возможности проанализировать расположение нитей на поверхности намотки, в
отличии от развертки намотки на плоскость. Представленный на рис. 2.24,
стр.116, разрез намотки не отражает место пересечки, скорее это место
контакта, так как базовая нить обеих слоев намотки располагается только
сверху дополнительной (перевивочной) нити.

17. С какой целью были введены параметры R −раппорт 3D намотки
по углу сдвига между витками различных пар слоев, Rн - раппорт 3D намотки
по ширине раскладки, раппорт 3D намотки, определяемые по аналогичным
формулам и не используемые в дальнейших теоретических выкладках по
определению прочностных характеристик намотки?

18. Следовало унифицировать, представленные во второй, третьей и
четвертой главах диссертации математические выражения с использованием
диаметра или радиуса намотки только к одному виду показателя, например,
только через диаметр, или только через радиус.

19. Присутствуют неточности в условных обозначениях, вынесенных на
рисунках, ссылках на рисунки:

- стр. 54, рис. 2.1. –углы г (угол сдвига витков при «гексагональной»
укладке нити в жгуте) и с (угол сдвига витков при сомкнутой структуре
намотки) указаны равными, одновременно на рисунке присутствует запись
зависимости г= с/2;

- стр. 99, рис.2.19а - в соответствии с описанием к рисунку, условные
обозначения 4 и 1 - это нитеводители, а не нити;

- стр. 115 - не верно указана ссылка на рисунок - не рис.2.20, а рис.2.24;
- стр. 126, рис.2.25 - следуя последовательности работы раскладчиков, не

правильно изображены места пересечений слоев, так как первая пара слоев
всегда будет ниже второй и третьей пары, и обратный виток первой пары слоев
не может быть выше витка второй пары слоев (как показано на рисунке 2.25) ,
вторая пара слоев всегда будет ниже третьей пары, таким образом, третья пара
слоев будет выше всех остальных пар слоев и не может быть ниже второй пары,
как это показано на рисунке. Связывание (пересечка) слоев намотки произойдет
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со следующего раппорта, когда первый раскладчик, сформировав первую,
нижнюю пару слоев, начнет формировать четвертую пару слоев, затем
перевязка слоев будет в месте начала формирования пятой пары слоев вторым
раскладчиком, а далее – в месте начала формирования шестой пары слоев
третьим раскладчиком и т.д. Внутри каждой пары слоев есть только точки
контакта (взаимодействия) витков нитей, а не пересечки.

- стр.202 , рис.5.7 и рис.5.8 отличаются только отсутствием на рис.5.7

условных обозначений, которые присутствуют на рис.5.8;

- стр. 216 , рис. 6.2 отсутствует соединительный элемент между осью
раскладчика и пазовым кулачком.

20. В формулах присутствуют опечатки, используются разные
обозначения одного и того же параметра, либо одно и тоже обозначение разных
параметров:

- стр. 75, в формуле (2.26) D0 вместо Do;

- стр. 76, в формуле, перед формулой (2.29) - В вместо D;

- стр.136 - при определении величины удельного давления вышележащих
витков на нижележащие учитывается натяжение нити, обозначенное
переменной t, одновременно во второй главе диссертации этим параметром
обозначено число пересечек;

- стр. 137 - одной переменной S обозначены площадь элемента намотки
(формула 3.9) и толщина намотки (стр.123);

- величина диаметра нити по вертикали вследствие смятия в
диссертации обозначается то δ ( п. 2.3, рис. 2.8, формула 2.21 ,стр.73), то а - в
расшифровке параметров к формуле (2.80), стр.121 (при этом δ - уже толщина
объемного слоя намотки), то sб и sп (стр. 123);

- стр. 121, формула (2.78) присутствует обозначение номера пряжи (N), в
свою очередь во второй главе диссертации, стр.113, N- число систем нитей
(базовых и перевивочных), используемых в формируемой структуре 3D
намотки.

Приведенные замечания не опровергают основные теоретические
положения, выводы и практические результаты и не снижают общей
значимости диссертации для науки и практики. Большая часть из отмеченных
недостатков может быть устранена автором при дальнейшей работе.

По материалам диссертации опубликовано 32 печатные работы, в том
числе 12 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования основных
научных результатов диссертации на соискание ученой степени доктора наук,
из них 6 статей в журналах индексируемых в международных цитатно-

аналитических базах данных Web of Sсiеnсе и Sсоpus, 8 патентов на
изобретение и полезную модель. Автореферат отражает сущность и
соответствует основному содержанию диссертации, основное содержание
теоретических исследований опубликовано в печати и доложено на многих
научно-технических конференциях, что подтверждает ее практическую
значимость.